
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061600022

22

Nº 112, segunda-feira, 16 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2150/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE.
Contratado: 05.476.770/0001-29 - TERRANOBRE CONSTRUCAO IMOVEIS LTDA. Objeto:
Prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em caráter
temporário e sem exclusividade, quando houver interesse previamente manifestados pelas
contratantes, consoante estabelecido no edital de credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 28/05/2025 a
27/05/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 28/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2151/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO -
FHE.
Contratado: 05.536.849/0001-06 - V A PROJETOS E SERVICOS DE ARQUITETURA LTDA .
Objeto: Prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e agronomia, em
caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse previamente
manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital de credenciamento nº
90904/2024. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência:
29/05/2025 a 28/05/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 29/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2144/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABIATACIONAL DO EXERCITO -
FHE.
Contratado: 05.598.969/0001-20 - M. VILLELA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
O objeto do presente contrato consiste na prestação de serviços técnicos de arquitetura,
engenharia civil e agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade, quando houver
interesse previamente manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital
de credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 02/06/2025 a
01/06/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 02/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2143/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO -
FHE.
Contratado: 05.738.268/0001-49 - LV ENGENHARIA E AVALIACOES LTDA. Objeto: O objeto
do presente contrato consiste na prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia
civil e agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse
previamente manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital de
credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 02/06/2025 a
01/06/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 02/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2170/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90938/2024.
Inexigibilidade Nº 90938/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO -
FHE.
Contratado: 10.254.872/0002-10 - VMO ASSESSORIA IMOBILIÁRIA LTDA. Objeto: O objeto
do presente consiste no credenciamento de pessoa jurídica, denominada imobiliária, em
caráter temporário e sem exclusividade, para a prestação dos serviços de intermediação
nas vendas das unidades habitacionais do empreendimento denominado Campo dos Ipês,
localizado na Avenida Mascarenhas de Moraes, quadra 4, lote 7w, Campo Grande/MS,
consoante estabelecido no edital de credenciamento nº 90938/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 11/06/2025 a
10/06/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 11/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90991/2025

A FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE, em observância ao disposto na
Lei nº 6.855, de 1980 e na Lei nº 14.133, de 2021, torna público que fará realizar LICITAÇÃO
NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA - TIPO: MENOR PREÇO, nos seguintes termos:

Objeto: Aquisição de 1.182,57 m² (um mil, cento e oitenta e dois metros
quadrados e cinquenta e sete centímetros) de área privativa, distribuída em unidades
habitacionais de empreendimento imobiliário a ser desenvolvido em bens imóveis de
propriedade da Fundação Habitacional do Exército (FHE), todos localizados em
Palhoça/SC, a ser pago com a transferência dos terrenos e com um valor adicional
aportado pela FHE, conforme condições e critérios constantes do EDITAL DE LI C I T AÇ ÃO
Nº 90991/2025.

Validade da Proposta: 120 (cento e vinte) dias consecutivos.
Sessão de entrega e abertura do envelope de Proposta de Preço: 1º/07/2025 às 10h.
Local: Gerência de Compras e Contratos (GECOC), sala nº 202 - 2º andar do

edifício-sede da FHE, situado na Avenida Duque de Caxias s/nº, Setor Militar Urbano
- SMU, em Brasília/DF.

Informações: Comissão de Contratação, telefone (61) 3314-9344, das 9h às
12h e das 14h às 17h, de segunda a sexta-feira, e-mail licitacao.eng@fhe.org.br.

O edital e seu anexo encontram-se disponíveis na página eletrônica
https://www.poupex.com.br/institucional/editais/?ano=2025&tipo=Licita%C3%A7%C3%B5
e s + p r e s e n c i a i s # c o n t e u d o Ed i t a l

Brasília - DF, 13 de junho de 2025.
OTÁVIO FONTOURA SOUTO MAIOR

Presidente Suplente da Comissão de Contratação

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 4/2025 - UASG 710300

NUP: 61985.000610/2025-28. Objeto: Contratação de serviços especializados de
atualização do sistema de controle das caldeiras da USEXA, com fornecimento de materiais
e serviços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 01. Edital: a partir de 16/06/2025 das 09h00 às 12h00 e
das 13h30 às 16h00. Endereço: Av. Corifeu de Azevedo Marques 1847 - Butantã - São
Paulo/SP, https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ ou
https://www.amazul.mar.mil.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos. Entrega das
Propostas: a partir de 16/06/2025 às 09h00 no https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-
estatico/. Abertura das Propostas: 10/07/2025 às 09h30 no site https://licitacoes-
e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/. Informações Gerais: licitacoes@amazul.gov.br.

CARLOS EDUARDO DA PURIFICAÇÃO
Agente de Licitação

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

BATALHÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS DE FUZILEIROS NAVAIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90073/2025 - UASG 795400

Nº Processo: 63430002052202537 . Objeto: É objeto da presente Chamada Pública
01/2025. Aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade de
compra institucional. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº
14.628 de 20/07/2023.. Justificativa: A dispensa foi realizada para atender a legislação.
Declaração de Dispensa em 13/06/2025. FILIPE DOS SANTOS RAIMUNDO. Aux. de Licitações
e Contratos. Ratificação em 13/06/2025. DAGOBERTO FERREIRA DA SILVA JUNIOR.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 10.974,00. CNPJ CONTRATADA : 30.248.992/0001-
31 COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DE RIO PARDO.

(SIDEC - 13/06/2025) 795400-00001-2025NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N Processo: 63430001394202530. Objeto: Servico de reparo do dispositivo Spot-X onde a
utilizacao do Comunicador Satelital Bidirecional Spot-X. Total de Itens Licitados: 00001, TJIL
N 0005/2025. Fundamento Legal: art. 74, inciso I, da Lei n 14.133/2021. Justificativa: art.
74, inciso I, da Lei n 14.133/2021. Declaracao de Inexigibilidade em 27/05/2025. RICARDO
GOMES SILVA. Gestor de Contrato. Ratificacao em 29/05/2025. DAGOBERTO FERREIRA DA
SILVA JUNIOR. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 790,00. CNPJ CONTRATA DA :
10.998.488/0001-41 WPA COMERCIO DE CELULARES & INFORMATICA EIRELI.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024 - UASG 795400

Nº Processo: 63430004340202445. Objeto: Aquisição de Mobiliário e
Eletrodomésticos em geral. Total de Itens Licitados: 90. Edital: 16/06/2025 das 09h00 às
11h00 e das 13h30 às 15h00. Endereço: Av. Brasil, Km 45, Nr 44.878, - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/795400-5-90007-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 16/06/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
30/06/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FILIPE DOS SANTOS RAIMUNDO
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 12/06/2025) 795400-00001-2025NE000001

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA
COMANDO DA FORÇA AERONAVAL

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO PEDRO DA
ALDEIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 91181/2023-015/02 - UASG 791181

Número do Contrato: 91181/2023-015/00.
Nº Processo: 63398.002143/2022-73.
Pregão. Nº 23/2022. Contratante: CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM SÃO PEDRO
DA ALDEIA. Contratado: 05.116.872/0001-33 - IAS INDUSTRIA DE AVIAÇÃO E SERV I ÇO S
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do termo de contrato nº 91181/2023-015/00,
por 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993 e reajustar o valor
estimado, referentes aos serviços, aplicável ao período de dezembro de 2023 à novembro
de 2024, conforme manifestado pela empresa, na carta de proposta comercial, de
11/04/2025. O valor do reajuste está em conformidade com o calculo IGP-M e ao previsto
na cláusula dezessete do termo de referência.. Vigência: 16/06/2025 a 15/06/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.391.453,32. Data de Assinatura: 12/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/06/2025).

COMANDO DA FORÇA DE SUBMARINOS
BASE ALMIRANTE CASTRO E SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025 - UASG 791580

Nº Processo: 63017000586202518. Objeto: Aquisição de Material de Pintura.
Total de Itens Licitados: 49. Edital: 16/06/2025 das 08h30 às 11h30 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Ilha de Mocangue Grande S/n - Bacs, Ponta D'areia - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/791580-5-90002-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 16/06/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
30/06/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALBINO MANOEL BORGES SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 13/06/2025) 791580-52121-2025NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-16T02:02:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




